

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7 - Tel. 5.06.70

Krakow
ul. Sw. Tomasz 11-a
Telefon 103.10

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

cena 10 groszy

Miesięcznie 2.50 złotych

Zagranicą 5.60 złotych

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowa Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Karłowicza 4, 110

Warunki prenumeraty: w Krakowie i nadomieszkani miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 80, zwykłego gr. 40, szerokiego do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 10, drobne za wiersz 20 gr. Pożyczki i zaciągania pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 60 proc. Układ ogłoszeń tekstowych i rysunkowych 6-ciu szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Krół rumuński w Polsce

Oś Warszawa-Bukareszt w oświetleniu prasy angielskiej



KRÓL KAROL II i PREZYDENT R. P. MOŚCICKI.

W Biedrusku odbyła się wczoraj uroczystość nadania królowi Karolowi godności honorowej szefa 57 p. p. Po uroczystościach odbyły się wielkie ćwiczenia wojskowe.

Uroczystość objęcia przez króla Karola szefostwa 57 p. p. miała na niejcej przebieg:

Po odebraniu raportu król Karol przejechał przed frontem pułku, następnie powraca przed jego frontem. Orkiestra przejała go. Król wita się z polkami, mówiąc głośno po polsku „człowiek żołnierski”, na co pułk odpowiada „człowiek wraza królewską wojska”.

Następnie Marszałek Śmigły-Rydz odezwał się przed frontem pułku orędziem Prezydenta Rzeczypospolitej o nadaniu królowi szefostwa 57 p. p., po czym wręcza ten dokument królowi. W tym momencie wojsko prezentuje hymn orkiestra gra hymn polski.

Po odebraniu hymnu dowódca pułku wygłasza rozkaz „do nogi broni” po- stawiając pułk w ustawie „na baczność”, sam zaś podchodzi do króla na odległość kilku kroków i wygłasza przemówienie w którym stwierdził, że „57 pułk dumny i szczęśliwy z zaszczytu, jaki go spotkał przez przyjęcie szefostwa pułku króla, przed po- słaniem o przyjęcie odznaki honorowej, będącej symbolem braterstwa i wiązki krwi wszystkich żołnierzy pułku”.

Następnie uroczystość dekoracji standard pułku przez króla Karola II. Pociąg standardowy występuje przed frontem pułku, frontem do kró-

Uchodźcy z frontu baskijskiego



jakie posiada dla niej Morze Bałtyckie, oświadcza „Morning Post” podkreślając, że oś Warszawa - Bukareszt stałe się najważniejszą osią polityczną w wschodniej Eu- ropie.

Co będzie z Palestyną

Zydzi nie zgadzają się na podział kraju

Z New Yorku donoszą, że odbyła wczoraj przy udziale przeszło tysiąca delegatów 40-ta do- roczna konwencja amerykańskich sjonistów, uchwalila rezolucję wyzywającą Rząd Stanów Zjednoczonych do wyąpienia przeciwko wszelkiego rodzaju po- gwałceniom mandat Ligi Narodów nad Palestyną, jakie mogą wyniknąć z zaleceń brytyjskiej królewskiej komisji dla Palesty- ny. Konwencja występuje prze-

Sytuacja na froncie

Radiostacja powstańcza komu- nikuje, że wojska powstańcze w dalszym ciągu kontynuują zwycię- ckiej pochód na froncie baskijskim. W dniu wczorajszym zajęte zostały miejscowości: Guenez, wzdłuża Cruz i Mendila. Artyleria powstańcza bombardowała wczoraj Madryt, nie wyrzą- dzając większych szkód. Lotnic-

wo powstańcze wykazuje żywio- łowość i dzielność, powodując na stanowiskach wojsk rządowych.

Korespondent Havasa donosi, że wojska powstańcze posuwają się zgodnie z rozkazami dowództwa. Zajęte zostały wszystkie wzniesienia w pobliżu Somorostro de Luzero. Oddziały wojsk genera- la Franco znajdują się obecnie w odległości kilku kilometrów od Castro Urdiales, które stanowiąc będzie pierwszy etap marszu na Santander.

Na froncie Jarama wojska rzą- dowe podjęły przeciwnie, na odcinku Sarro Pinaros, zmuszając powstańców do cofnięcia się. W Estramadurze na odcinku po- wudniowego Tagu oddziały powstańcze gwałtownie atakowały stanowiska rządowe w Sierra de Alarcón i Sierra i Argallanes.

Marsz. v. Blomberg w Budapeszcie



MARSZ. v. BLOMBERG.

Wczoraj przybył do Budapesztu samolotem z Berlina minister wojny Rzeszy, marszałek v. Blomberg.

Cele pobytu Blomberga w Bu- dapeszcie nie są narazie znane.

Brednie min. Goebbelsa

Cały świat wo się nie podoba



GOEBBELS.

świadcze, oraz ci nieliczni, którzy pozostali dotychczas we własnym kraju wędrują, że naród niemiecki nie ma już nic wspólnego z narodem tchórzów, służalców lub... pa- cyfistów (?) niech wiedzą, że ruch narodowo - „socjalistyczny” jest potężną pięścią narodu (!), nie ma zaś miejsca dla nadziei zagranicy co do możliwości odzwonienia poszczególnych części naszego narodu.

W dalszym ciągu przemówie- nia min. Goebbelsa wyraził pew- ność, że silni Niemcy przysyłąć sobie w świecie przyjaciół.

Min. Goebbels atakuje dalej du- chowieństwo, oświadcza: „W kościołach mówią: Bóg, w istocie zaś kładzie myślą o swej władzy świeckiej. Chcieliby oni chętnie o- bok, jeśli nawet nie ponad auto- rytetem państwa wnieść własny au- rorytet. Tego nie można tolero- wać. Niemcy już nie są tym baran- kiem ofiarnym z lat 1918-33. Wy- mowa (zbojętnie) armat niemiec- kich okrętów wojennych po nagła- dzie na „Deutschland” jest tego najlepszym dowodem.

Napady okrętów hitlerowskich na hiszpańskie transportowce

Ministerstwo obrony Hiszpanii potwierdza, iż rankiem 26 b. m. na wysokości Pointe Irach na północy od Alicante transporto- wce hiszpańskie „Cabopelo” zo- stał stoperdowny przez niezna- ną kłód podwodną. Ministerium donosi w komunikacie, że samo- loty, które dokonywały lotu wy- wiadkowego wczoraj zauważyły w południowej części śródląd- niomorskich wybrzeży hiszpań-

skich dywizjon złożony z 5-ciu o- krętów wojennych niemieckich.

Car przedstawiony królowi

Podczas przyjęcia w minist- erium spraw zagranicznych, mar- szalek sejmiku Car został przedsta- wiony królowi Karolowi J. K. Mość zaszczytł marszałka sejmiku Cara dłuższą rozmową. (PAT).

Przemysł we Francji otwarcie sabotuje zarządzania Rządu

Konflikt społeczny we Francji, wywołany groźbą właścicieli hote- li i restauracji ogłoszenia lokau- tu na dzień 3 lipca, by zaprotesto- wać przeciwko wprowadzeniu 40- godzinnego tygodnia pracy w tej gałęzi przemysłu, nie znalazł do- tychczas żadnego rozwiązania a przeciwnie nawet się zaostrzył.

Naczelne władze ogólnej krajow- ej organizacji kupców spożywc-zych postanowiły poprzeć akcję hotelarzy i zamknąć również skle- py w sobotę dnia 3 lipca. Jedno- cześnie kupcy przemysłu spożyw- czego występują ze swej strony z

żądaniem złagodzenia przepisu o 40-godzinny tygodniu pracy.

Związek pracowników przemy- słu gastronomiczno - hotelowego opublikował komunikat, protestują- cy przeciwko lokautowi, zarządzo- nemu przez przedsiębiorców. Komu- nikat przypisuje postępowaniu przedsiębiorców tendencje polityc- zne, skierowane przeciwko Rząd- dowi, dodając, iż będzie stał nie- ugięty na stanowisku przestrze- gania 40-godzinnego tygodnia pracy.

Aresztowanie siostrzeńca Trockiego

Reuter donosi z Moskwy, iż a- resztowano tam siostrzeńca Troc- kiego, dyrektora portu w Lenin- gradzie Bronsteina. Zarządzą mu sabaotą oraz doprowadzenia 16

statków do stanu, niezdatnego do użytku. Oprócz Bronsteina został aresztowany jego zastępca kpt. Trofimow.

Na terenie powstania Kurdów





# Pod nasze czerwone sztandary

## Deklaracja ideowa Legionu Młodych

### (Frakcja)

Rada Główna Legionu Młodych „Frakcji”, stanowiąc przed koniecznością powzięcia ostatecznych decyzji, podjęła następującą uchwałę Intenmem ogółu członków organizacji.

1) Obecna rzeczywistość polską cechuje coraz dalej posuwający się proces pogłębiania i utrwalania i pogłębienia całego społeczeństwa, krystalizowania się druz zasadniczych ruchów i obrotów: postępu i reakcji, demokracji i fałszywostek dyktatorji i ucisku, sprawiedliwego podziału dochodu społecznego i kapitalistycznego, ukrytego maską solidaryzmu społecznego, wyzysku.

Ostatnio rozpoczęła akcja konsolidacji różnych odłamków reakcji polskiej wymaga od elementów postępowych, szczerze lewicowych i demokratycznych, nie tworzenia i pielęgnowania odrębnych grup i organizacji, nie kontrynowania sporów i zatargów choćby uzasadnionych, które winy ucinąć wobec dalszej konieczności. Chwila obecna wymaga, właśnie w odpowiedzi na ową jednoczenie się laszemu rodzimego, scśnienia szeregów i konsolidacji organizacyjnej. Tyłko w zgodnych, do tego samego celu, krótkich szeregach, obóz demokracji i postępu, obóz robotników, chłopów i pracowników umysłowych, potrafi unicestwić w zdobywym marszu wszelki fałszyzm i reakcję endemiczną „sanacyjną”, zbudując Polskę sprawiedliwą, socjalistyczną, z Rządem Ludowym na czele.

2) Stwierdzając, że obecna sytuacja polityczna Polski wymaga konsolidacji wszystkich sił antyfałszywostek, oraz wyciągając konsekwencje z niekonieczności prowadzenia nacjonalistycznej polityki organizacyjnej Legionu Młodych „Frakcji” postanawia zawiesić swą działalność i wstąpić do Polskiej Partii Socjalistycznej. Aktem tym Legion Młodych „Frakcja” nie rezygnuje z postawionych sobie do 11 listopada 1936 r. wytycznych i w dalszym ciągu, już w ramach P. P. S., prowadzić będzie dotychczasową akcję na terenie inteligencji pracującej, kontynuując działalność swego zarządku kierowniczego z siedzibą w Związku Zapasiewicz, którego ewolucja od chwili powstania i pierwszych antykapitałistycznych postulatów, poprzez uchwały Kongresu 1935, zmierzająca konsekwentnie do uznania i zrozumienia konieczności zasadniczych te Socjalizmu. Dokumentami krystalizowania się Ideologii L. M. w tym właśnie kierunku były: a) Kongres z roku 1935, który do słusznie jasno wyraził stosunek ogółu członków L. M. do zagadnień natury ekonomicznej, uchwały z roku 1935 w zakresie socjalistycznej, żądanie całkowitej przebudowy ustroju gospodarczego, planowości, socjalizacji i upaństwowienia własności prywatnej, b) Rada Główna L. M. z dnia 10.11.1936 r., na podstawie uchwał której L. M. odciepił się zdecydowanie od dawnych wzgłęd ze „sanacji” i wypowiadał się — jeśli chodzi o zagadnienia polityczne — przeciw wszelkim formom fałszywostek, a za demokrację i rządami warstw pracujących.

3) Zarząd Rada Główna stwierdza, że wstąpienie L. M. F. do P. P. S. jest jednocześnie z całkowitym zlikwidowaniem ideowym tego wszystkiego co pozytywne w rzeczywistości polskiej reprezentowane dawnym „Legionem Młodych”, którego ewolucja od chwili powstania i pierwszych antykapitałistycznych postulatów, poprzez uchwały Kongresu 1935, zmierzająca konsekwentnie do uznania i zrozumienia konieczności zasadniczych te Socjalizmu. Dokumentami krystalizowania się Ideologii L. M. w tym właśnie kierunku były: a) Kongres z roku 1935, który do słusznie jasno wyraził stosunek ogółu członków L. M. do zagadnień natury ekonomicznej, uchwały z roku 1935 w zakresie socjalistycznej, żądanie całkowitej przebudowy ustroju gospodarczego, planowości, socjalizacji i upaństwowienia własności prywatnej, b) Rada Główna L. M. z dnia 10.11.1936 r., na podstawie uchwał której L. M. odciepił się zdecydowanie od dawnych wzgłęd ze „sanacji” i wypowiadał się — jeśli chodzi o zagadnienia polityczne — przeciw wszelkim formom fałszywostek, a za demokrację i rządami warstw pracujących.

Do dziś dnia, zgodnie z tą zasadniczą linią ewolucyjną dotów organizacyjnej, jedynym wyznacznym konstantorem ideologii dawnego L. M. był Legion Młodych FRAKCJA, przyjmujący i reprezentujący te same główne wytyczne ideowe i polityczne.

L. M. F. wstępując do PPS, a przez to sam LKWIDUJĄC IDEOLOGICZNIE DAWNY L. M., — czyni odpowiedzialnymi za zniweczenie dorobku tej organizacji

całe kierownictwo „sanacyjnej” resztki L. M. i za całą działalność jak najstrzeżliwie potępia.

4) Działalność L. M. F. stworzyć jako odruch — hamu uciwłych i szczerze lewicowych członków organizacji przeciw poczynom „sanacyjnej” Komendy Główny, stała się wyzwoleniem utajonych łęsknot członków „Legionu Młodych”, urasowała honor i własną godność tych, którzy godnie i wysoce nieśli sztandar idei pracy i

Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej postanowił jednomyślnie przyjąć zgłoszenie Legionu Młodych „Frakcji” do naszych szeregów.

Witamy najserdeczniej naszych młodych towarzyszy naszej pracy i naszej walki! Odbyli samodzielną i nieraz trudną drogę. Te samą drogą przebyli niedziałanieliwymi pamięci twó. Zbigniew Zapasiewicz, pierwszy kierownik całego Legionu Młodych.

Legion Młodych — Frakcja dotychczas mała kroku pamięci swego zmar

**WYKWINTNA BIELIŻNA**  
Warszawa, ul. Wierzbowa 11  
(Pl. Teatralny)

### Pokwitowanie

Robotnicy firmy „Berkos” s. 17. W dniu imieniny Swego Profesora — zamiat kwiatów — składa grono uczniów U. J. P. z 15. Dla uczczenia pamięci rodziców s. P. J. Osmolowskich W. M. z Cichanowa 4, 5. Jan Rudekiewicz s. 5.

### „Czerwona Władza” o Czerwonej Armii

„Krajanja Zwiazka” przyciska fakty, twierdząc, jak ama pisać, iż niekierownik funkcjonalista Czerwonej Armii, w tej dziedzinie od odpowiedzialni, odnoszą się bardzo lekko do funduszów państwowych. Dowódcą poligonu Winiokurov rozdał na prawo i lewo wszelkiego rodzaju pieniądze i nielegalną zapomogi. Dowódcą dywizji polskiej, dowodzącej się — w santonium wojłkowniczo pozostało z ubiegłego roku 10 tysięcy rubli oszczędności, polecil naczelnikowi szantonium oszczędności te ująć i nie przelewał ich do kasy państwa.

### Napad na kopalnię złota

Donoszą z Belam w stanie Parana (Brazylja), że 200 tubylców, pochodzących z Gujany pod dowództwem trzech awanturników Filipe Moraes, Fernando Ode i Isay uśmiali opanować kopalnię złota w okręgu

### Kto chce niech wierzy...

Minister sprawiedliwości Rzeczy Ra. Frank wygłosił wczoraj na zjeździe partyjnym przemówienie do 120 tys. słuchaczy. Minister powiedział m. in.: „My coraz to więcej pracujemy dla pokójki i jest naszą niezłomną wolą czynić wyzyska to do snły pokójki, lecz aby pokójki utrzymać, mu-

jęj sprawiedliwości społecznej, w jakich oczach właśnie przysławieł początek całej organizacji. Był również wstępem do planowego politycznego ogólnoczenia partejowej, socjalistycznej inteligencji pracującej.

Niech dalszy ciąg tej działalności w ramach Polskiej Partii Socjalistycznej doprowadzi do zgromadzenia całej inteligencji pracującej w obrębie socjalistycznym.

### Masowe aresztowania w Hamburgu

„Gestapo” dokonało ponownie masowych aresztowań w Hamburgu. Obwozy koncentracyjne w Fuhlsbüttel i Papenburg są przepełnione. M. in. aresztowano dotychczas 6 sekretarzy Okręgu. Wollmann wraz z żoną, synem oraz kilkoma krewnymi.

### Ze świata kultury

czytelników i naukowców łwowskie Ossolinum, chętnie zapisało w dziełach naszej kultury zniwoczone, przemysłaną na szerokość skądinąd zbierania materiałów dokumentalnych i opłowych do historii Galicji w okresie jej autonomii. Bogate zbiory rodzin Sapiechów, Pawlikowskich, Koszalskich znajdujące się w posiadaniu Zakładu staną się podstawą zrealizowania planów. Poza tym Ossolinum pragnie zgromadzić lub wdrożyć do swego spisu wszystkie inne materiały sobie oferowane, aby w ten sposób budować historję „byłej austriackiej prowincji” umożliwić jak najbardziej naukowe opracowanie tej interesującej epoki.

### ZAROBKI PISARZY FRANCUSKICH I POLSKICH DAWNIEJ A DZIŚ.

Paryski „Mercure de France” za miedzi interesujący artykuł, poświęcony honorarium autorów świątecznych pisarzy. O ile dawniej przeważnie stawki były minimalne to pod koniec ubiegłego wieku stale wzrastały. I tak naprzykład Stendhal za wszystkie swoje dzieła w ciągu życia otrzymał 7500 franków, co stanowiło około 2600 franków rocznie. Victor Hugo wa trzymany 1 franka od każdej sprzedanej książki, a spadkobiercy jego uzyskał około 5 milionów franków od wydawców. Niezwykle rozpiętość cen charakterystyka Flauberta, który sprzedał „Panja Bovary” za 4000 franków, a „Salambo” za 3000.

W tym czasie najwięcej nie powoził się do strachu. Niezależnie od Flauberta i Stendhala bardzo często sami dokładali do wydawanych swoich poezji. W okresie rozwoju prasy literat. zaczęli nieco lepiej zarabiał, chociaż stawki były różne. Od 1 kopiejki do 50 za wiersz. Sióstkunko nieźle zarabiał B. Steniewicz, ale za przekłady dostawał przeciętnościowo prezenty od poszczególnych wydawców. — Jak jakiś postument za „Quo Vadis” po włosku. Podczas pobytu w Ameryce zaproponowano mu do lara od wiersza i Steniewicz napisał jakgą nowelę w krótkich słowach, dialogową, zgarniając za waży sumę.

Początki później dobrze płatnych Żermoskiego, Zapolskiej, Rymonita były opłakane, najlepiej jednak wyszła ten ostatni otrzymujący nagrodę Nobla w wysokości ok. 250 000 złotych, (podobnie tyle dostał wczelniej Steniewicz).

Obecnie pisarze zarabiają lepiej od niewielkich sztuk grubych tysięcy, no ale to tajemnica zawodowa, z której możemy jedynie zwiardzić, że wlecia poetów dokłada do swolch tomików, a wlecia no wleciał w wielokrotniejszy otrzymujący ok. 25 złotych do 600 za powieść. Podobnie przedstawiają się zarobki w dziennikarstwie, gdzie możliwości są nieograniczone, niekiedy redakcje płać za artykuły 5 zł, niektóre 20 zł.

# Zgon

Lucjana Adwentowicza  
W sobotę po południu w miejskim sanatorium w Otwocku zmarł Lucjan Adwentowicz, artysta-malarz, syn zamęgo artysty dramatycznego Karola Adwentowicza. Dokłnietemu ją cędką straża Okr. Karolowi Adwentowiczowi składa Redakcja „Robotnika” wyrazy szczerzego współczucia.

### Gecka-Kłowiec-Zdrój 6. S.

Rozczynają solanka Jodo-bromowa, hownina, wodolecznictwo, elektroterapia, inhalatorium. Kuchnia dietetyczna. Tanie kuracje fizykalne.

### Administracja „Głosu Demokracji”

dawniej tygodnika „Człowiek Wolny — Zew Sumienia”

podaje do wiadomości Czytelników w Warszawie, że z dniem 18 czerwca b. r. p. Zygmunt WRÓBEL przesłał był kierownikowi oddziału warszawskiego. Z tym dniem straciły moc wszelkie upoważnienia przez tegoż p. WRÓBLA wydane.

### XI Zjazd Związku Zaw. Rob. Rolnych

Zakończenie obrad

W poprzednim numerze omówiliśmy obrady Zjazdu Związku Zaw. Rob. Rolnych, który odbywał się w Warszawie, dnia 27 i 28 b. m. (w gmachu ŻZK).

### DOKONCZENIE PIERWSZEGO DNIA OBRAD

W pierwszym dniu obrad po przerwie zabrał głos tow. M. Nowicki, zwracając uwagę na fakt, że Związek zdołał swowagać umowę zbiorową, mimo, że niejednokrotnie robotnicy godzili się na obniżkę samorządną pak. Związkowcy udało się osiągnąć obronę tytuł pracowników nielastych.

Tow. Świątkowski, radca prawni Związku, poruszył sprawę komisji rozjemczych oraz konieczność osiągnięcia jednolitych przepisów prawnych na roli, a m. in. omawia konieczność osiągnięcia tego, by sądy w terminie 14-odniowym nadawały klauzulum wykonalności.

Następnie rozwinęła się obszerną dyskusja, w której wzięli udział tow. Iow. Kepczyński (Plock), Turck (Piońsk), Jasiński (Ciechałów), Grabowski (Paltusz), Sobczak (Konin), Baranowski (Lublin), Opic (Radomsk), Szopnik (Poznań), Wójcik (Zamość), Łuka śki (Łuków), Kurszmowski (Grudziądz).

Mówcy poruszył bójkaczki pracy „w terenie”, plewniał stronnictwo stanowisko inspektorów pracy, którzy z częścią biorą

# Administracja „Głosu Demokracji”

dawniej tygodnika „Człowiek Wolny — Zew Sumienia”  
podaje do wiadomości Czytelników w Warszawie, że z dniem 18 czerwca b. r. p. Zygmunt WRÓBEL przesłał był kierownikowi oddziału warszawskiego. Z tym dniem straciły moc wszelkie upoważnienia przez tegoż p. WRÓBLA wydane.

### XI Zjazd Związku Zaw. Rob. Rolnych

Zakończenie obrad

W poprzednim numerze omówiliśmy obrady Zjazdu Związku Zaw. Rob. Rolnych, który odbywał się w Warszawie, dnia 27 i 28 b. m. (w gmachu ŻZK).

### DOKONCZENIE PIERWSZEGO DNIA OBRAD

W pierwszym dniu obrad po przerwie zabrał głos tow. M. Nowicki, zwracając uwagę na fakt, że Związek zdołał swowagać umowę zbiorową, mimo, że niejednokrotnie robotnicy godzili się na obniżkę samorządną pak. Związkowcy udało się osiągnąć obronę tytuł pracowników nielastych.

Tow. Świątkowski, radca prawni Związku, poruszył sprawę komisji rozjemczych oraz konieczność osiągnięcia jednolitych przepisów prawnych na roli, a m. in. omawia konieczność osiągnięcia tego, by sądy w terminie 14-odniowym nadawały klauzulum wykonalności.

Następnie rozwinęła się obszerną dyskusja, w której wzięli udział tow. Iow. Kepczyński (Plock), Turck (Piońsk), Jasiński (Ciechałów), Grabowski (Paltusz), Sobczak (Konin), Baranowski (Lublin), Opic (Radomsk), Szopnik (Poznań), Wójcik (Zamość), Łuka śki (Łuków), Kurszmowski (Grudziądz).

Mówcy poruszył bójkaczki pracy „w terenie”, plewniał stronnictwo stanowisko inspektorów pracy, którzy z częścią biorą

### Są jeszcze sędziowie w Niemczech

Pomimo wszystko jeszcze są sędziowie w Niemczech. Wprawdzie nie ma już tegoż prawnika do sprawiedliwości, jakiego istniało w tych czasach, kiedy — powiada pan, że zakonnik X. nadszły pono? — Tak jest — odpowiada wariat. — A ile razy? — Dziesięć. — A pan przewodniczący sądu? — rzeka nagle adwokat pytanie, wskazując na sędziego. — Pięć razy — odpowiada z całą pewnością świadek.

Zakonnik sąż uniewolnił, ale adwokatowi wymierzono karę po raz kolejny. — Są jeszcze sędziowie w Niemczech!

W tych dniach właśnie stał przed sądem pewien zakonnik, przetrwał ledwie świadekcy umysłowo chory, JEDYNY w tym

### KOMUNKAT Księgarni Robotniczej

- WARSZAWA, UL. CZERWONEGO KRZYŻA 20
- BORMANOWA H. — Z. S. S. R. w oczach kobiet 6.—
- DARLICKI N. — A. D. D. 1917 — 1956 6.—
- ENGELS — Pochodzenie rodziny, własności prywatnej i państwa w.d. II 6.—
- GROSS D. — Przejście z kryzysu do komunizmu 6.—
- MIĘDZYSKA J. — Na niemieckim froncie pracy 8.85
- Sowielskie państwo pracy 8.85
- PUŁEK J. — Pod brzemieniem starożytnego miasteczka 6.—
- TRZASKI W. — Z minionych dni Polski Podziemnej 1905—1918 2.—
- WASILEWSKI L. — O drogę do socjalizmu i pokoju 7.—

### Ceny zniżone

- GROSSMAN M. — Karol Marka. Powieść biograficzna 8.—
  - KAUSKY K. — Rewolucja proletariacka i jej program 6.—
  - REMNER H.A. — Z dziejów myśli socjalistycznej 1.50
  - KLUSZYŃSKI H. — Regulacja urodzeń 1.50
  - KROPOTKIN P. — Spółnictwo a socjalizm 4.—
  - NIEDZIAŁOWSKI M. — Teoria i praktyka socjalizmu wobec nowych zagadnień 5.—
  - 1.20
  - PERL F. (Ree) — Dzieje nauki socjalistycznego w zaborach 8.—
  - 8.—
  - WASILEWSKI L. — Zarys dziejów P. P. S. 2.—
  - 8.—
  - 7.—
- Książki wysyłamy po uprzednim otrzymaniu należności, plus 30 gr. na koszt przesyłki lub za zaliczeniem pocztowym. (Koszt od 1 zł. do 1 zł. 50). Prosimy wpłacać należności na konto P. K. O. Nr. 1228. Na żądanie wysyłamy katalogi bezpłatnie.



# Trzeba ustalić parę rzeczy Źródła i konsekwencje

Chciałbym stwierdzić przede wszystkim jeden punkt, który powinien być, jak sądzę, punktem bezspornym.

Konflikt z ks. metropolitą Sapiehą o miejsce spoczynku prochów Józefa Piłsudskiego nie ma nic wspólnego ze sprawą religijną, z kwestią stosunku obywateli Rzeczypospolitej do wiary, do jej promów, do jej dogmatów, do jej zasad.

Istnieją od wczoraj pewne próby przezprzewodzenia jakbydby nowej linii podziału w Polsce, po jednej stronie „bezbóżnicy”, „masoni” i „socjaliści”, wykrzyskujący przepawkową koniunkturę, a po drugiej... wierni katolicy.

Te próby — to wierutnie i dość aragoneknie głupstwo. Zagadnienie jest w zupełnie innej płaszczyźnie.

### „IMPONDERABILIA”.

Sprawa pierwsza — to sprawa po prostu ludzka; nikomu nie wolno ruszać zwłok człowieka bez zgody i bez wiedzy najbliższej jego rodziny.

Przyjmując nawet, że krypta w Łowiczu na Wawelu była w samej rzeczy wilgotna. Przyjmując, że tak to ocenili fachowcy. Rozstrzygać musi p. Aleksandra Piłsudskiego wraz z córkami. To jest prawo moralne niewątpliwie osób najbliższych tego który odszodzi. Ks. metropolita Sapieha pominał tę — zdawałoby się — prostą prawdę, obowiązującą nie tylko wobec poobec pamięci Józefa Piłsudskiego, ale i wobec pamięci każdego „szerego” człowieka.

Ale Józef Piłsudski ma swoją własną osobną kartę w dziejach Polski. Można było by zwiększyć działalność Piłsudskiego w różnych obszarach jego życia, i można było być teoretycznie jego działaczem przeciwnikiem. Niemniej szacunek dla przeszłości niepodległościowej i dla zwłok obowiązujące wszystkich.

To są „imponderabilia”. Tego nie sposób ująć w żadną „prawniczą” formułę. Ks. metropolita Sapieha uderzył w „imponderabilia”.

### DLACZEGO?

Dlaczego ks. metropolita Sapieha tak akurat postąpił? Nigdy ks. Sapiehy nie spotykałem w życiu, więc nie mogę oceniać jego walorów osobistych, jego poczucia taktu, jego poczucia „dopuszczalności” granic. Myślę, do wchodzą tu w grę trzy czynniki (jakby to powiedzieć?) „klimat polityczno-kulturalny”, wytworzony „w terenie” przez nie tyle akcję obywat. p. Adama Kocę, ile przez własności, jakie z tej sferki wyciągnęli ziemianie, niekiedy „leśnicy” — proboszczowie plebani, „działacze” dawnego B.B.W.R. itp.

Ów „klimat polityczno-kulturalny” powstał z przyczyn zupełnie zrozumiałych. Znaczną odłam dawnego obozu „sanacyjnego” posunął się dość raptownie, w stronę idei, pojęć i psychologii obozu „narodowego”. Zakończając wiele też podstawowych doktryny nacjonalistycznej, wiele też fascystowskiego poglądu na świat, zaak-

ceptował jednocześnie i różne koncepcje klerykalizmu bójkowskiego. Klerykalizm bójkowski, którego rozgłonią jest Katolicka Agencja Prasowa ks. prałata Kaczyńskiego, wkroczył na scenę polskiego życia społeczno-politycznego w roli czynnika, który pragnie decydować, a przynajmniej współdecydować z tej to kuzynicy wysła kampania, odkrywająca Związek Nauczycielstwa Polskiego. Te same sfery próbują — wbrew oczywistym interesom Rzeczy-



pospolitej, — próbują nadal skłonić opinię katolicką kraju, by błagała niebiosa o zwycięstwo planów bójkowskiego — wódzostwo — konserwatorów w Hiszpanii, — stwarzają prawdziwą psychozę szukania wszędzie „komunistów” i „bezbóżników”.

Równoległe trwa i trwa akcja wyjątkowa przeciwko jakiejś takiej chociażby przebudowie państwowego ustroju rolnego przeciwko całemu — nie tylko socjalistycznemu — ruchowi rolniczym i t. d., i t. p.

Zdarzenie jeżeli tak to można określić z ks. metropolitą Sapieha jest — bądź co bądź — epizodem pewnej całości. W jakiejś mierze nie wreszcie proboszcz chce być gospodarzem w gminie, i w szkole, bodaj na posterunku policji. Ks. metropolita Sapieha chce być gospodarzem „suwerennym” na Wawelu. W istocie — to jest ta sama koncepcja. Mamy z nią, nie ślepy, do czynienia i w imię nie mniej ważnej a bolesnej dla mnóstwa ludzi w Polsce sprawy — w sprawie trudności, czynionych przez kurię metropolitarną tym razem stolicy co

do napisu na pomniku grobowym ku czci Bolesława Limanowskiego.

Nadpis musi, oczywiście, zawierać tę prawdę historyczną, że Limanowski, wódz duchowy polskiego ruchu socjalistycznego i polskiego ruchu niepodległościowego, był wiernym przeciwcie swoje życie wspaniałemu bohaterkowi Idei Socjalizmu polskiego.

Kuria metropolitarna oświadczyła tak samo: „NIE POZWALAM”

Trzeba zrozumieć. Konflikt, powstały w Krakowie, nie jest przypadkiem. **JEST KONSEKWENCJĄ**, jest skutkiem linii rozwojowej, obranej dla Polski przez miarodajną część obozu „sanacyjnego”. Ta linia nie wytrzyma — rzecz jasna — próby życia. Jej likwidacja istotna nastąpi wraz z niemięknioną zmianą kształtu naszych stosunków we wnętrzu i całego naszego życia zbiorowego.

### M. NIEDZIAŁKOWSKI

Chciałbym być dobrze zrozumianym.

Gdy piszę, że część obozu „sanacyjnego” uczynia raptowny zwrot „na prawo” ku ideom i pojmowaniom nacjonalistycznym — klerykalnym, — nie myślę przez to „byłymi”. Żołnacy, że minął poprzedni okres „sanacyjnego” systemu rządzenia. Powtarzają raz jeszcze: ks. metropolita Sapieha, p. Mackiewicz w „Słowie”, p. St. Wąkociewicz, który uważa każdy strajk o ludzkie warunki bytowania za „awangardę rewolucyjną” — to są tylko

### KONSEKWENCJE

By usunąć konsekwencje, trze być zacząć od zasypania źródeł. Nie ma innej rady. Kto mówi „a”, ten chce czy nie chce akceptować „b”. Kto zaś oburza się na „b”, ten musi odrzucić „a”. M. N.

### Opaski przepuklinowe i opaski brzusne

na zmienne słońka i jelit wyrobili pod gwarancją pierwszy i najstarszy w Polsce Zakład dla wyrobu specjalnych patentowych bandażi M. FREILICHA, Lwów, Grodzka 85, telefon 271-11.

**JŁADEM JEDWABNIKÓW**

poszły nasze wysiłki

których owocem jestszlachetnaide likaina bibułka z morwą w zwijkach Morwitian.

Stanisław Wołoszyński

WYŁĄCZNE PRAWO STOSOWANIA WŁÓKIEŃ MORWOWYCH DO WYROBU ZWIJEK PAPIEROSOWYCH ZASTR. U. PAT. Nr. 5094

# Protesty i manifestacje

Otrzymałmy wielką ilość uchwał i odraz protestacyjnych przeciwko postępowaniu ks. metropolitę Sapiehy. Uchwały protestujące podjęły również robotnicy w szeregu fabryk, między innymi fabryk metalowych stolicy. Przyłączył się do protestów i Zarząd Główny Z. K. Uchwały robotnicze wysuwają na plan pierwszy te myśli, którym dajemy wyraz w naszym artykule ustępnym.

wspodobnie w imieniu „Oronu”. Ale FORMY ażeby jednostkowe: „zakładam protest” i t. d. Doprawdy, należałoby jednak porzucić, **CHUJAZKI W PĘWNYCH PA-RUNKACH**, są swoimi FORME „wzrostem” — „a”, „a zakładam protest”, „a nie zgodzam się” i t. d. To — usługa naukowca.

Pod adresem „Gazety Polskiej” jedna uwaga: Nie mamy najmniejszego zamiaru „przerzucić” konfliktu z ks. me-

troplitą Sapiehą w konflikt... religijny, ani w konflikt z Kościołem katolickim, jako takim. Zagadnienie, które w związku z konfliktem poruszać uważamy za potrzebne, ujęliśmy w naszych artykułach wstępnych. Postulat zaś oddzielenia Kościoła od Państwa niema nic wspólnego ze sprawą niemożności Kościoła, jako organizacji religijnej. Niechże „Gazeta Polska” nie usiłuje dystansować w zapale neofickim... „Mołogo Dzienn-

# Przy obiedzie po robocie Smaczne karpie nawet ptocie.

# Sprawa sądowa tow. Władysława Uziembły

Przet osobny ogłosił w formie wyczerpnej p. Adam Koc. Uczynił to pro-

**Od dziś tylko Oszan**

Wszystkie kobiety...  
Ciepła do zabawy...  
OSZAN

Odbyła się sprawa apelacyjna tow. Uziembły, wice-prezydena m. Piotrkowa, podległego na zasadzie oskarżenia endekich przed sąd o zorganizowanie manifestacji przeciwko endekim faszyzmem. W apelacji, którą wniosł adw. tow. W. Kislewicz, oskarżenie endekie upadło, a Sąd ogłosił wyrok uwalniający tow. Uziembłę od winy i kary.

Od powyższego wyroku prokurator zapowiedział skargę kasacyjną do Sądu Najwyższego. Do wiadomości się obocznie, że prokurator skargi kasacyjnej nie wniosł — czyli że wyrok, uwalniający tow. Uziembłę, uprawomocnił się. W ten sposób została zakończona sprawa naszego towarzysza, pozostającego blisko rok pod atakiem reakcji endekiej, która wyraźnie oddziała do zemsty politycznej na zniewanionym przed sądem działaczu; w dodatku i wice-prezydena czerwonego Piotrkowa.

czona sprawa naszego towarzysza, pozostającego blisko rok pod atakiem reakcji endekiej, która wyraźnie oddziała do zemsty politycznej na zniewanionym przed sądem działaczu; w dodatku i wice-prezydena czerwonego Piotrkowa.

**POMADKI DO UST SZACH**

to preparacja...  
SZACH WARSZAWA

# Pokwitowania

Na ofiary pogromu w Bzreszcu nad Bugiem.  
Dr. W. S. z 20.  
Na Obozy Harcerskie we Lwowie.  
M. J. Marysia Kuroczko z Buska z 13.35.

W myśl wezwania Centr. Komisji Zw. Zaw. z dn. 14.8 1936 r. Robotnicy z Zyrardowa z 6.55. Kulmanowa Bronisława, Stanisławów z 5.

fabryki Malacha w Siemiatyczach z 13.35.  
**NA ROBOTNICZE T-WO PRZYJACIÓŁ DZIECI.**  
Bronisława Kulmanowa, Stanisławów z 5.

# Konfiskata nowego tygodnika

Ukazał się pierwszy numer nowego ilustrowanego tygodnika p. t. „Czarno na białym”, którego większość części nakładu została skonfiskowana.

Do strajkujących włóknarzy w Białymstoku.  
Od robotników dniełowych z

# Goczałka-wice-Zdrój G. Śl.

Medycyna słonka jedo - bromowa. Leczy skłębienie; reumatyzm, nerwicyzm, ogólny; lechta, łaba, arterio-sklerozę, choroby kołeczne, limfatyzm, wole, Kuchnia dietetyczna, Tanie kuracje ryczałowe.

**NIE UNIKAJMY SŁONKA!**

**KREM CAZIMI METAMORPHOSA**

uszuwa niegi

ZMARZCZYNI NINNE WADY CERY

Dojeżdżając, a czy nie mógłby mi pan powiedzieć, kto to był Lindley, którego imieniem nazwano ulicę?  
— Lindley? Lindley, panie, to jest znany laik amerykański, któregoś dziecku zamordowano i dlatego na jego cześć nazwano ulicę „ulicę Lindley’a”.  
— Bardzo uprzejmie dziękuję i przepraszam, że jeszcze nie spotkałem. A kto to był Lindbergh?  
— Anu. Lindbergh? Lindbergh napisał słownik języka polskiego. A jakie. To pan nie słyszał? Bogumił Lindbergh. No naturalnie!

**WODA BRZOZOWA „DIVETTA”**

Do pielęgnowania włosów. W. Entwast HERTEL — Warszawa, Złoty 40. W aptekach i składkach aptecznych.











